



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 高岳製作所

コード番号 6621 URL <http://www.takaoka.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 尾崎 功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 武田 勝

TEL 03-6371-5000

四半期報告書提出予定日 平成24年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|------|---|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 10,493 | 8.8 | 106 | — | 146 | 279.2 | 28 | 34.2 |
| 24年3月期第1四半期 | 9,641 | △21.4 | △32 | — | 38 | △93.8 | 21 | △93.9 |

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 6百万円 (△19.5%) 24年3月期第1四半期 7百万円 (△97.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第1四半期 | 0.27 | — |
| 24年3月期第1四半期 | 0.20 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 46,402 | 19,615 | 42.3 |
| 24年3月期 | 47,709 | 20,086 | 42.1 |

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 19,615百万円 24年3月期 20,086百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | 4.50 | 4.50 |
| 25年3月期 | — | — | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | 2.50 | — | 2.50 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 50,800 | 20.7 | 2,030 | 78.5 | 2,170 | 55.8 | 1,260 | 103.9 | 11.88 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成24年10月1日に東光電気株式会社との共同持株会社設立による経営統合を予定しております。このため、上記に記載の平成25年3月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、現在の当社組織を前提に算定しておりますが、経営統合に基づく新会社の連結業績予想および平成25年3月期期末の配当予想につきましては、あらためて発表する予定であります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 25年3月期1Q | 106,135,050 株 | 24年3月期 | 106,135,050 株 |
| 25年3月期1Q | 77,359 株 | 24年3月期 | 77,351 株 |
| 25年3月期1Q | 106,057,692 株 | 24年3月期1Q | 106,058,599 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

【添付資料】

目 次

| | |
|------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | P. 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | P. 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | P. 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | P. 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | P. 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | P. 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | P. 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | P. 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | P. 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | P. 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | P. 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | P. 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比 851 百万円増加し、10,493 百万円（前年同四半期比 8.8%増加）となりました。

営業利益は、上記のとおり売上高増加により前年同四半期比 139 百万円増加し、106 百万円となりました。

経常利益は、上記営業利益の増加により前年同四半期比 107 百万円増加し、146 百万円（前年同四半期比 279.2%増加）となりました。

四半期純利益は、上記経常利益の増加はあるものの、特別利益の減少により前年同四半期比 7 百万円増加の 28 百万円（前年同四半期比 34.2%増加）となりました。

セグメント別の売上高につきましては、電力機器事業は 10,141 百万円（前年同四半期比 10.9%増加）、情報エレクトロニクス事業は 351 百万円（前年同四半期比 29.6%減少）となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間より、「その他」の区分に含めていた水素水生成器等の製造販売等を電力機器事業に含めており、前年同四半期比較につきましては、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しています。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ 1,306 百万円減少し、46,402 百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少 2,915 百万円、現金及び預金の減少 594 百万円、たな卸資産の増加 1,754 百万円によるものです。

負債は、835 百万円減少し、26,787 百万円となりました。これは主に有利子負債の減少 372 百万円、買掛金の減少 364 百万円によるものです。

純資産は、470 百万円減少し、19,615 百万円となりました。これは主に剰余金の配当によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しにつきましては、平成 24 年 4 月 26 日の発表と変更ありません。

なお、当社は、平成 24 年 10 月 1 日に東光電気株式会社との共同持株会社設立による経営統合を予定しております。このため、平成 25 年 3 月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、現在の当社組織を前提に算定しております。

経営統合に基づく新会社の平成 25 年 3 月期の連結業績予想および平成 25 年 3 月期期末の配当予想につきましては、あらためて発表する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、当第1四半期連結累計期間において、ユークエスト株式会社の株式を新たに取得し、同社を子会社としたことから連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当しません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成 24 年 4 月 1 日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。これによる損益に与える影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,309 | 3,715 |
| 受取手形及び売掛金 | 13,764 | 10,849 |
| 製品 | 1,209 | 1,525 |
| 仕掛品 | 6,844 | 8,034 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,771 | 3,019 |
| 繰延税金資産 | 520 | 512 |
| その他 | 707 | 966 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 流動資産合計 | 30,125 | 28,621 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 17,079 | 17,078 |
| 減価償却累計額 | △11,860 | △11,949 |
| 建物及び構築物（純額） | 5,219 | 5,129 |
| 機械装置及び運搬具 | 10,876 | 10,860 |
| 減価償却累計額 | △9,519 | △9,595 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,356 | 1,265 |
| 土地 | 6,335 | 6,268 |
| 建設仮勘定 | 0 | 11 |
| その他 | 6,247 | 6,245 |
| 減価償却累計額 | △5,975 | △5,986 |
| その他（純額） | 271 | 258 |
| 有形固定資産合計 | 13,183 | 12,933 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 124 | 284 |
| のれん | — | 299 |
| その他 | 77 | 47 |
| 無形固定資産合計 | 202 | 630 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 494 | 466 |
| 繰延税金資産 | 3,195 | 3,204 |
| その他 | 511 | 549 |
| 貸倒引当金 | △2 | △2 |
| 投資その他の資産合計 | 4,198 | 4,217 |
| 固定資産合計 | 17,584 | 17,781 |
| 資産合計 | 47,709 | 46,402 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 9,381 | 9,017 |
| 短期借入金 | 5,095 | 4,845 |
| 未払金 | 265 | 307 |
| 未払費用 | 1,154 | 1,057 |
| 未払法人税等 | 324 | 86 |
| 未払消費税等 | 331 | 82 |
| 前受金 | 862 | 905 |
| 工事損失引当金 | 62 | 67 |
| 製品保証引当金 | 107 | 65 |
| その他 | 77 | 345 |
| 流動負債合計 | 17,663 | 16,780 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,060 | 937 |
| 退職給付引当金 | 8,637 | 8,829 |
| 環境対策引当金 | 128 | 128 |
| その他 | 132 | 111 |
| 固定負債合計 | 9,959 | 10,006 |
| 負債合計 | 27,623 | 26,787 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,906 | 5,906 |
| 資本剰余金 | 1,921 | 1,921 |
| 利益剰余金 | 12,214 | 11,765 |
| 自己株式 | △13 | △13 |
| 株主資本合計 | 20,028 | 19,579 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 54 | 36 |
| 繰延ヘッジ損益 | 2 | △1 |
| その他の包括利益累計額合計 | 57 | 35 |
| 少数株主持分 | — | 0 |
| 純資産合計 | 20,086 | 19,615 |
| 負債純資産合計 | 47,709 | 46,402 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 9,641 | 10,493 |
| 売上原価 | 7,659 | 8,272 |
| 売上総利益 | 1,982 | 2,220 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,015 | 2,113 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △32 | 106 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 13 | 10 |
| 設備賃貸料 | 55 | 62 |
| その他 | 36 | 10 |
| 営業外収益合計 | 105 | 83 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 19 | 19 |
| 為替差損 | 0 | 13 |
| その他 | 13 | 11 |
| 営業外費用合計 | 34 | 44 |
| 経常利益 | 38 | 146 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | — |
| 事業譲渡益 | 119 | — |
| 投資有価証券売却益 | 1 | — |
| 特別利益合計 | 121 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産廃棄損 | 3 | 35 |
| 固定資産売却損 | — | 20 |
| 減損損失 | 20 | — |
| 災害による損失 | 7 | — |
| 特別損失合計 | 31 | 55 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 129 | 90 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22 | 20 |
| 法人税等調整額 | 85 | 41 |
| 法人税等合計 | 107 | 62 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 21 | 28 |
| 四半期純利益 | 21 | 28 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 21 | 28 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △13 | △18 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | △4 |
| その他の包括利益合計 | △13 | △22 |
| 四半期包括利益 | 7 | 6 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 7 | 6 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）
該当事項はありません。